

Số: 77 /KH-BCH

Lai Châu, ngày 13 tháng 01 năm 2020

SỞ TƯ PHÁP TỈNH LAI CHÂU	
CÔNG	Số: 186
VĂN	Ngày: 16/01/20
ĐẾN	Chuyên:

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số: 185/KH-BTL ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về việc ban hành Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2020. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch thực hiện trong BĐBP tỉnh cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả, đúng tiến độ, có chất lượng các nhiệm vụ trọng tâm; tạo chuyển biến căn bản trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL bảo đảm đồng bộ, thống nhất, nền nếp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật; xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội cho cán bộ, chiến sĩ BĐBP tỉnh; góp phần nâng cao khả năng vận dụng pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm, tuần tra kiểm soát bảo vệ biên giới, cửa khẩu; hạn chế vụ việc vi phạm kỷ luật thông thường, ngăn ngừa vi phạm kỷ luật nghiêm trọng, vi phạm pháp luật Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị quán triệt và nhận thức sâu sắc vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PBGDPL; xác định đây là một nội dung quan trọng của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, là trách nhiệm của cấp ủy, chỉ huy các cấp và mọi cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị. Bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh BĐBP và các chương trình, đề án về PBGDPL đang được triển khai thực hiện, phù hợp với từng đơn vị.

- Tổ chức thực hiện các nội dung công tác PBGDPL nghiêm túc, đúng kế hoạch, đạt kết quả tốt. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, hình thức PBGDPL, tập trung bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Quốc phòng, BĐBP để vận dụng linh hoạt các hình thức phù hợp với đặc thù cơ quan, đơn vị và đặc điểm đối tượng cần giáo dục; gắn công tác PBGDPL với thi hành pháp luật Nhà nước và kỷ luật quân đội, quy định của mỗi đơn vị.

Làm tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong đơn vị và giữa cơ quan, đơn vị với địa phương trên địa bàn trong thực hiện PBGDPL cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân, đặc biệt là tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021” và các Đề án khác có liên quan tạo sự thống nhất, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến, giáo dục nội dung pháp luật trọng tâm

a) Nội dung giáo dục tập trung

- Chuyên đề 1: Một số nội dung cơ bản Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chuyên đề 2: Một số nội dung cơ bản của Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chuyên đề 3: Một số nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019.

- Chuyên đề 4: Tình hình vi phạm, tội phạm và các quy định của Nhà nước, Bộ Quốc phòng về tội phạm, vi phạm pháp luật, kỷ luật.

- Chuyên đề 5: Thực trạng và giải pháp phòng ngừa tự tử, tự sát trong Quân đội.

Ngoài các Chuyên đề trên, căn cứ vào hướng dẫn của cấp trên, các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt các Nghị định của Chính phủ, Thông tư do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành năm 2019 và năm 2020. Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào đối tượng PBGDPL, tình hình thực tế việc chấp hành pháp luật, kỷ luật của đơn vị mình để xác định nội dung, tổ chức PBGDPL riêng cho phù hợp.

b) Nội dung phổ biến, quán triệt thường xuyên

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn lựa chọn các văn bản (*có Phụ lục kèm theo*) và các văn bản mới ban hành để tổ chức phổ biến, quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ thuộc quyền bảo đảm sát đơn vị.

c) Thời gian

- Đối với nội dung giáo dục tập trung:

Các cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn để bố trí thời gian học tập hợp lý, bảo đảm phân bố đều và hoàn thành các chuyên đề chậm nhất vào tháng 11/2020; sử dụng quỹ thời gian giáo dục chính trị (theo Kế hoạch giáo dục chính trị) và Ngày Pháp luật... một cách hợp lý. Khuyến khích tổ chức học sớm, học nhiều lần, nhiều lớp, tổ chức các hoạt động hỗ trợ để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục.

- Đối với nội dung phổ biến, quán triệt thường xuyên:

Kết hợp trong thời gian thông báo chính trị - thời sự, trong sinh hoạt đơn vị,

sinh hoạt các tổ chức quần chúng; sinh hoạt Ngày Pháp luật, Ngày Chính trị văn hóa tinh thần; phổ biến trên bảng tin, bản tin, hệ thống truyền thanh, truyền hình của cơ quan, đơn vị... (nếu có).

d) **Bảo đảm tài liệu**

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (Phòng Chính trị) tổ chức tiếp nhận, cấp phát tài liệu tới các đơn vị nội dung chuyên đề nêu tại Điểm a Khoản 1 Mục II Kế hoạch này. Các chuyên đề còn lại do cơ quan, đơn vị biên soạn bảo đảm phục vụ kịp thời kế hoạch tổ chức phổ biến, giáo dục ở cấp mình.

2. Tổ chức xây dựng, kiện toàn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL các cấp

Văn phòng Bộ Chỉ huy, cơ quan chính trị được giao đảm nhiệm công tác PBGDPL trong BĐBP tỉnh hướng dẫn, xét hồ sơ, đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật theo quy định tại Thông tư số 42/2016/TT-BQP ngày 30/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định công tác PBGDPL trong Quân đội; tham mưu, đề xuất chỉ huy đơn vị xây dựng, kiện toàn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL cấp mình.

Thời gian thực hiện: Tháng 5, tháng 11/2020.

3. Thực hiện Ngày Pháp luật

- Căn cứ hướng dẫn của trên, Bộ Chỉ huy hướng dẫn tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 trong BĐBP tỉnh; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị duy trì nền nếp, hiệu quả Ngày Pháp luật hằng tháng trong BĐBP tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 với nội dung, hình thức thiết thực, đúng hướng dẫn của trên. Tổ chức thực hiện linh hoạt, hiệu quả Ngày Pháp luật trong BĐBP tỉnh đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL và nhu cầu pháp luật của cán bộ, chiến sĩ.

4. Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật

- Các đơn vị tiếp tục thực hiện quy định tại Điều 19, Chương IV, Thông tư số 42/2016/TT-BQP; Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; sử dụng kinh phí bảo đảm cho xây dựng và quản lý Tủ sách pháp luật đúng quy định.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Văn phòng Bộ Chỉ huy và Phòng chính trị đảm nhiệm công tác PBGDPL các cấp trong BĐBP tỉnh tổng hợp, xây dựng danh mục sách pháp luật 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm làm cơ sở cho cơ quan, đơn vị cấp mình bổ sung sách, tài liệu pháp luật mới cho tủ sách, ngăn sách pháp luật.

Thời gian thực hiện: Tháng 7 và tháng 12/2020.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống bản tin, truyền thanh nội bộ

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương tiếp tục duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục về tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nêu gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động của cơ quan tư pháp trong Quân đội nói chung và BDBP nói riêng theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương.

- Các cơ quan, đơn vị tăng cường thông tin về công tác xây dựng, thực hiện pháp luật; hoạt động PBGDPL; thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp trong BDBP tỉnh; nêu gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật, kỷ luật trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Quân đội, hệ thống truyền thanh nội bộ, chuyên trang, chuyên mục PBGDPL trên bản tin, chương trình phát thanh, truyền hình địa phương, chuyên mục “Vì chủ quyền, an ninh biên giới”.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

6. Thực hiện các chương trình, đề án về công tác PBGDPL

Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh (Cơ quan Thường trực Đề án) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh triển khai Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới, hải đảo, giai đoạn 2017 - 2021” năm 2020 đảm bảo nội dung, chương trình.

Thời gian: Quý I/2020.

7. Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL tại đồn Biên phòng Sĩ Lữ Lâu và đồn biên phòng Pa Vệ Sử. Các đơn vị xây dựng Kế hoạch, báo cáo về Bộ Chỉ huy (qua Phòng Chính trị) **trước ngày 01/02/2020**.

- Phòng Chính trị chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm, trọng điểm; quán triệt, phổ biến các văn bản pháp luật mới, liên quan mật thiết đến đời sống, sinh hoạt, công tác của bộ đội, nhiệm vụ của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý IV/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch này tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch trong đơn vị mình, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương lựa chọn nội dung, thống nhất hình thức, biện pháp tổ chức tốt việc tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân địa phương; định kỳ

báo cáo kết quả thực hiện quý 1 (trước ngày 05/3), 6 tháng (trước ngày 05/6), quý 3 (trước ngày 05/9), 1 năm (trước ngày 15/11).

Nhận được Kế hoạch này, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đưa nội dung công tác PBGDPL vào tiến trình biểu huấn luyện năm 2020 của đơn vị và chương trình CTĐ, CTCT tháng./. ↗

Nơi nhận:

- Cục Chính trị (b/c);
- Hội đồng PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp);
- 05 Phòng, Ban TC, Văn phòng;
- 13 đồn, d19;
- Lưu VT, TH. H25.



CHÍNH ỦY

Đại tá Phan Hồng Minh



Phụ lục

CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT CẦN PHỔ BIẾN, QUẢN TRIỆT THƯỜNG XUYÊN
(Kèm theo Kế hoạch số 77 /KH-BCH ngày 15 /01/2020 của Bộ Chỉ huy)

TT	Nội dung
	LUẬT
1	Luật Giao thông đường bộ năm 2008 và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành
2	Luật Đất đai năm 2013
3	Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014
4	Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam năm 2014
5	Luật Hôn nhân gia đình 2014
6	Luật Bảo vệ môi trường 2014
7	Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017
8	Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015
9	Bộ luật Dân sự năm 2015
10	Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015
11	Bộ luật tố tụng hành chính sửa đổi năm 2015
12	Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015
13	Luật Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng năm 2015
14	Luật Tài nguyên và môi trường biển, đảo năm 2015
15	Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015
16	Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015
17	Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015
18	Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015
19	Luật Tiếp cận thông tin năm 2016
20	Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016
21	Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017
22	Luật Lâm nghiệp năm 2017
23	Luật các tổ chức tín dụng năm 2017
24	Luật Thủy sản năm 2017
25	Luật Quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ năm 2017
26	Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017

27	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018
28	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến quy hoạch năm 2018
29	Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018
30	Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2018
31	Luật Đặc xá năm 2018
32	Luật Công an nhân dân năm 2018
33	Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018
34	Luật Giáo dục đại học năm 2018
35	Luật Trồng trọt năm 2018
36	Luật Chăn nuôi năm 2018
37	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2019
38	Luật Đầu tư công năm 2019
39	Luật Thi hành án hình sự năm 2019
40	Luật Giáo dục năm 2019
41	Bộ luật Lao động sửa đổi năm 2019
42	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ công chức và Luật Viên chức năm 2019
43	Luật Xuất nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019
44	Luật Thư viện năm 2019
45	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019
46	Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2019
47	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán Nhà nước năm 2019
	NGHỊ ĐỊNH
1	Nghị định số 162/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước CHXHCN Việt Nam
2	Nghị định số 196/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia
3	Nghị định số 220/2013/NĐ-CP ngày 27/12/2013 của Chính phủ quy định về tố cáo và giải quyết tố cáo trong Quân đội
4	Nghị định số 33/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra quốc phòng

5	Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
6	Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm
7	Nghị định số 70/2015/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế đối với Quân đội nhân dân Việt Nam, Công an nhân dân và người làm công tác cơ yếu
8	Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
9	Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về phòng không nhân dân
10	Nghị định số 27/2016/TT-BQP ngày 06/4/2016 của Chính phủ quy định một số chế độ, chính sách đối với hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ tại ngũ và thân nhân của hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ
11	Nghị định số 117/2016/NĐ-CP ngày 21/7/2016 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/2/2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ công chức, viên chức và lực lượng vũ trang
12	Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ; Nghị định số 142/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ về ngăn chặn xung đột thông tin trên mạng
13	Nghị định số 164/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc phòng
14	Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ
15	Nghị định số 72/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang
16	Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ
17	Nghị định số 85/2018/NĐ-CP ngày 30/5/2018 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô tại đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân
18	Nghị định số 99/2018/NĐ-CP ngày 12/7/2018 của Chính phủ quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng
19	Nghị định số 101/2018/NĐ-CP ngày 20/7/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2014/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định mẫu huân chương, huy chương, huy hiệu, kỷ niệm chương; mẫu bằng, khung, hộp, cờ của các hình thức khen thưởng và danh hiệu thi đua; quản lý, cấp phát, cấp đổi, cấp lại, thu hồi hiện vật khen thưởng

20	Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội
21	Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương
22	Nghị định số 118/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ quy định về công tác kết hợp quân dân y
23	Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế- xã hội với quốc phòng
24	Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương và địa phương
25	Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng
26	Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự
27	Nghị định số 18/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ về quản lý và thực hiện hoạt động khắc phục hậu quả bom mìn, vật liệu nổ sau chiến tranh
28	Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về phòng thủ quân khu và khu vực phòng thủ
29	Nghị định số 29/2019/NĐ-CP ngày 20/3/2019 của Chính phủ quy định về tố cáo và giải quyết tố cáo trong Quân đội nhân dân Việt Nam
30	Nghị định số 50/2019/NĐ-CP ngày 01/6/2019 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám chữa bệnh trong Quân đội
31	Nghị định số 61/2019/NĐ-CP ngày 10/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cảnh sát biển Việt Nam
32	Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt
THÔNG TƯ	
1.	Thông tư số 04/2010/TTLT-BQP-BTC ngày 14/11/2010 của Bộ Quốc phòng - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề
2.	Thông tư số 193/2011/TT-BQP ngày 23/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Điều lệnh Quản lý bộ đội Quân đội nhân dân Việt Nam (tập trung vào các quy định gắn với đặc thù đơn vị)
3.	Thông tư số 218/2013/TT-BQP ngày 19/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hướng dẫn khiếu nại và giải quyết khiếu nại trong Quân đội
4.	Thông tư số 07/2014/TT-BQP ngày 23/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện về minh bạch tài sản, thu nhập trong Quân đội
5.	Thông tư số 14/2014/TT-BQP ngày 15/04/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định thực hiện quyền, trách nhiệm của công đoàn trong việc đại diện, bảo vệ

	quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, công nhân viên chức, lao động quốc phòng và tham gia quản lý cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Quân đội
6.	Thông tư số 110/2014/TT-BQP ngày 22/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành quy chế quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ Internet trong Quân đội nhân dân Việt Nam
7.	Thông tư số 130/2014/TT-BQP ngày 24/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hướng dẫn quy định một số điều của Nghị định số 162/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trên các vùng biển đảo và thềm lục địa của nước CHXHCN Việt Nam
8.	Thông tư số 06/2015/TT-BQP ngày 19/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định, hướng dẫn việc vận động, đóng góp, quản lý và sử dụng quỹ đền ơn, đáp nghĩa trong Bộ Quốc phòng
9.	Thông tư số 11/2015/TT-BQP ngày 17/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Điều lệ Công tác Bảo vệ an ninh Quân đội nhân dân Việt Nam
10.	Thông tư số 02/2016/TT-BQP ngày 08/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chương trình tập huấn, huấn luyện và tổ chức diễn tập, hội thi, hội thao dân quân tự vệ
11.	Thông tư số 09/2016/TT-BQP ngày 03/2/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ quy định về quản lý cửa khẩu biên giới quốc gia
12.	Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 16/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam
13.	Thông tư số 192/2016/TT-BQP ngày 26/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc áp dụng các hình thức kỷ luật, trình tự, thủ tục, thời hiệu, thời hạn và thẩm quyền xử lý kỷ luật trong Bộ Quốc phòng
14.	Thông tư số 193/2016/TT-BQP ngày 26/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Quy chế tổ chức vận chuyển cấp cứu người bị thương, bị bệnh trên các vùng biển, đảo, vùng sâu, vùng xa bằng máy bay quân sự
15.	Thông tư số 199/2016/TT-BQP ngày 01/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn tổ chức ngày kỷ niệm nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua trong Quân đội nhân dân Việt Nam
16.	Thông tư số 202/2016/TT-BQP ngày 12/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về bảo đảm an toàn thông tin trong Quân đội nhân dân Việt Nam
17.	Thông tư số 01/2017/TT-BQP ngày 04/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khai báo điều tra thống kê và báo cáo tai nạn lao động trong Bộ Quốc phòng
18.	Thông tư số 02/2017/TT-BQP ngày 05/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định hoạt động huấn luyện an toàn vệ sinh lao động
19.	Thông tư số 08/2017/TT-BQP ngày 18/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn máy, thiết bị vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong Bộ Quốc phòng

20.	Thông tư số 32/2017/TT-BQP ngày 24/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định đăng ký quản lý sử dụng tàu thuyền quân sự
21.	Thông tư số 37/2017/TT-BQP ngày 16/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hướng dẫn quản lý, thu chi bảo hiểm xã hội bắt buộc trong BQP
22.	Thông tư số 38/2017/TT-BQP ngày 16/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định một số tiêu chuẩn quân trang của QN, CN, VCQP lực lượng dự bị động viên và tiêu chuẩn nhu yếu phẩm của người làm công tác nuôi quân trong Quân đội
23.	Thông tư số 122/2017/TT-BQP ngày 08/05/2017 của Bộ trưởng BQP quy định kiểu mẫu, màu sắc trang phục thường dùng của sĩ quan, QNCN, Học viên đào tạo sĩ quan và hạ sĩ quan, nhân viên chuyên môn kỹ thuật, hạ sĩ quan binh sĩ
24.	Thông tư số 161/2017/TT-BQP ngày 07/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về quản lý, khai thác sử dụng hạ tầng công nghệ thông tin quân sự trong Quân đội nhân dân Việt Nam
25.	Thông tư số 183/2017/TT-BQP ngày 04/8/2017 của Bộ trưởng BQP quy định việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong BQP
26.	Thông tư số 241/2017/TT-BQP ngày 29/09/2017 của Bộ trưởng BQP quy định về tuyển chọn, tuyển dụng quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng
27.	Thông tư số 09/2018/TT-BQP ngày 24/01/2018 Quy định tiêu chuẩn Quan trang trang phục nghiệp vụ biểu diễn trang thiết bị giắt là của các nhà hát đoàn văn công chuyên nghiệp trong Quân đội và Trường ĐHVHNTQĐ
28.	Thông tư liên tịch số 10/2018/TT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng
29.	Thông tư số 15/2018/TT-BQP ngày 03/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Quy chế quản lý học viên quân sự trong nhà trường Quân đội
30.	Thông số 20/2018/TT-BQP ngày 22/2/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn trang bị dụng cụ cấp dưỡng của nhà ăn, nhà bếp trong Quân đội
31.	Thông tư số 27/2018/TT-BQP ngày 12/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Nội quy cơ sở giam giữ trong Quân đội nhân dân Việt Nam
32.	Thông tư số 29/2018/TT-BQP ngày 14/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định mức tiền ăn, bồi dưỡng chiến đấu, căng tin nhu yếu phẩm, tăng gia sản xuất của lực lượng làm nhiệm vụ ở quần đảo Trường Sa, Nhà giàn DK, bảo vệ thêm lục địa và mức tiền ăn của lực lượng làm nhiệm vụ xây dựng tuyến biên giới Việt Lào
33.	Thông tư số 44/2018/TT-BQP ngày 24/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2016/TT-BQP ngày 03/02/2016 của Bộ trưởng BQP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ

	quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền
34.	Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ
35.	Thông tư số 64/2018/TT-BQP ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định thực hiện cung cấp thông tin trong BQP
36.	Thông tư số 84/2018/TT-BQP ngày 23/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chế độ ăn thêm diễn tập đối với các cơ quan, đơn vị trong Quân đội
37.	Thông tư số 85/2018/TT-BQP ngày 23/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Quốc phòng
38.	Thông tư số 86/2018/TT-BQP ngày 23/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ thuộc phạm vi quản lý của BQP
39.	Thông tư số 88/2018/TT-BQP ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện mức lương cơ sở đối với các đối tượng đang hưởng lương hoặc phụ cấp quân hàm từ ngân sách Nhà nước trong các cơ quan, đơn vị thuộc BQP
40.	Thông tư số 89/2018/TT-BQP ngày 29/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc quản lý, sử dụng trang phục nghiệp vụ canh gác và kiểm soát quân sự trong Quân đội nhân dân Việt Nam
41.	Thông tư số 143/2018/TT-BQP ngày 15/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 130/2014/TT-BQP ngày 24/9/2014 của Bộ trưởng BQP hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 162/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước CHXHCNVN
42.	Thông tư số 144/2018/TT-BQP ngày 26/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung điều 10 Thông tư số 198/2016/TT-BQP ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định bố trí sử dụng; đánh giá, phân loại quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng trong lực lượng thường trực của Quân đội nhân dân
43.	Thông tư số 151/2018/TT-BQP ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết và hướng dẫn thi đua, khen thưởng trong Quân đội nhân dân VN
44.	Thông tư số 164/2018/TT-BQP ngày 01/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành quy chế tổ chức và hoạt động Giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo trong Quân đội
45.	Thông tư số 165/2018/TT-BQP ngày 01/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng quân nhân trong Quân đội nhân dân Việt Nam
46.	Thông tư số 167/2018/TT-BQP ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về tín hiệu của xe quân sự được quyền ưu tiên
47.	Thông tư số 03/2019/Tt-BQP ngày 10/01/2019 của Bộ trưởng BQP về công

	tác quản lý báo chí trong Quân đội
48.	Thông tư số 05/2019/Tt-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ trưởng BQP quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, QNCN, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam
49.	Thông tư số 17/2019/TT-BQP ngày 26/02/2019 của Bộ trưởng BQP quy định quyền hạn, trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị của BQP trong thực hiện các biện pháp ngăn chặn hoạt động sử dụng không gian mạng để khủng bố
50.	Thông tư số 22/2019/TT-BQP ngày 08/3/2019 của Bộ trưởng BQP quy định và hướng dẫn công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội
51.	Thông tư số 26/2019/TT-BQP ngày 31/3/2019 của Bộ trưởng BQP quy định chế độ công khai tài sản công tại các đơn vị thuộc BQP
52.	Thông tư số 80/2019/TT-BQP ngày 12/06/2019 của Bộ trưởng BQP ban hành quy chế về công tác văn thư, lưu trữ trong BQP
53.	Thông tư số 81/2019/TT-BQP ngày 12/6/2019 của Bộ trưởng BQP quy định về kỹ thuật soạn thảo văn bản hành chính trong BQP
54.	Thông tư số 109/2019/TT-BQP ngày 01/8/2019 của Bộ trưởng BQP quy định tiêu chuẩn quân trang dự lễ của học viên đào tạo sĩ quan và quân trang tăng thêm của học viên đào tạo hạ sĩ quan, nhân viên chuyên môn kỹ thuật
55.	Thông tư số 130/2019/TT-BQP ngày 11/09/2019 của Bộ trưởng BQP quy định tuyên truyền về Quần đảo Trường sa, Hoàng sa, Nhà giàn DK1 và các vùng biên, đảo khác của Việt Nam